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Informe de los Auditores Independientes

A los señores

Presidente y miembros del Directorio del
Banco Central de Bollvia

Opinión

Hemos auditado los estados financieros de Banco Central de Bolivia ("la Entidad"), que comprenden
el balance general al 31 de diciembre de 2020, los estados de resultados, de cambios en el
patrimonio neto y de flujos de efectivo, correspondientes al ejercicio terminado en esa fecha, así como
las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables
significativas.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los
aspectos materiales, la situación financiera de la Entidad al 31 de diciembre de 2020, así como sus
resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en esa fecha, de conformidad
con Ley N°1670 del Banco Central de Bolivia y las Resoluciones y Actas de Directorio del BCB
emitidas en el marco legal de la Ley de referencia, descritas en la Nota 2 de los estados financieros.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con Normas de Auditoría Generalmente

Aceptadas en Bolivia y, en lo conducente, de acuerdo con Normas de Auditoría Gubernamental
Financiera. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en
la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros de
nuestro informe. Somos independientes de la Entidad de conformidad con el Código Internacional de
Ética para Contadores Profesionales del Consejo de Normas Internacionales de Ética para
Contadores (Código lESBA, por sus siglas en inglés) junto con los requerimientos de ética que son
aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros en Bolivia y hemos cumplido las demás
responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. Consideramos que la evidencia
de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Párrafos de énfasis - Base contable y operación de recepción y cancelación anticipada de fondos

Como se explica en la Nota 2.a de los estados financieros, en la que se describe el marco de
referencia para la preparación y presentación de los estados financieros de propósito específico, los
cuales han sido preparados para permitir a la Entidad cumplir con lo establecido en la Ley N°1670 del
Banco Central de Bolivia, conforme a sus políticas contables aprobadas por su Directorio y su Manual
de Contabilidad. La distribución a terceros de los estados financieros y el Informe de auditoría es
atribución del gobierno de la Entidad en el marco de la Ley N° 1670. Nuestra opinión no ha sido
modificada en relación con esta situación.

Como se indica en las Notas 4.f y 15.2 de los estados financieros, se describen una operación de
recepción y cancelación anticipada de fondos por la Entidad en su condición de Agente Financiero del
Gobierno del Estado Plurinacional de Bolivia. Por esta operación, la Entidad el 20 de abril de 2020,
suscribió con el Ministerio de Economía y Finanzas Públicas (MEFP) un "Convenio Interinsíitucional"
("el Convenio") y un "Memorando de Entendimiento" ("el Memorando"), concerniente a las

O2021 Derechos reservadas, propiedadde unao másde las es unaentidad legalindependíente. KPMG International Límiied es
entidadesde KPMG International. Las entidadesde KPMG unacompañía privada inglesa limitada. KPMG S.R.L es una sociedad
International no prestanservicios a losclientes. KPMG se refiere a la boliviana de responsabilidad limitada de KPMG en Bolivia. Para
organización mundial o a unao másde lasfirmas miembro de KPMG mayorinformación sobrenuestraestructura por favorvisite:
International Limited ("KPMG International"), cada unade lascuales https://home.kpmg/xx/en/home/about/w4io-we-are/govemance.html







ACTIVO

ACTIVOS INTERNACIONALES

ACTIVOS DE RESERVA

ORO

DIVISAS

ACTIVOS EN EL FONDO MONETARIO INTERNACIONAL

eONOS Y OTRAS INVERSIONES EXTERNAS

OTROS ACTIVOS INTERNACIONALES

ARORTES A ORGANISMOS INTERNACIONALES
OTRAS CUENTAS DE ACTIVOS INTERNACIONALES

ACTIVOS INTERNOS

CREOITO al sector no f^ANCIERO

SECTOR PUBLICO

SECTOR PRIVADO

CRÉDITO AL SECTOR FINANCIERO

SISTEMA FINANCIERO

OTROS ACTIVOS INTERNOS

REGULACIÓN MONETARIA
INVERSIONES

BIENES DE USO

ACTIVOS INTANGIBLES

aiENES REALIZABLES

PARTIDAS PENDIENTES 06 IMPUTACIÓN
CUENTAS POR COBRAR

TOTAL ACTIVO
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CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS

CUENTAS DE ORDEN Y DE REGISTRO DEUDORAS 2

Las notas 1 a 15 que se acompañan, forman pane integrante de este estado

gádnlo/^
Sub^renle áe Contabiliddd

MAT PROF. CAULP N' 3581
MAT. PROF. CAUB N- 9009

18082 076 7 29

5799.333.831

1 695 849.271

10S6S441 681

76 153 489 728

18 001 923 741

3 458 001.223

7 595 392.587

731 442.920

1 838 657

1

BANCO CENTRAL DE BOLIVIA

BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019

(CXPRESADO EN BOLIVfANOS)

36-346 701 532

78.153 489.726

18 001 923.741

11 797 938 210

149.694.880.001

459842 024 213

14 4 84 027.577

3 478 263 343

1 834 640 124

24 693 4 9 ! 546

57 193 140 947

11 924 644 590

7.557 606 322

760 105 660

2 651 067

5 897

270 408

3 580 171

44 490422 590

57 193 140947

11 924.644 590

6 324 199 525

127.299.309.724

PASIVO

PASIVOS INTERNACIONALES

PASIVOS DE RESERVA

OBLIGACIONES CON BANCOS CENTRALES

OTROS PASIVOS INTERNACIONALES

PASIVOS INTERNOS

CIRCULACIÓN MONETARIA

OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO

REGULACIÓN MONETARIA
OTRAS OPERACIONES DE MERCADO A01ERTO

OBLIGACIONES CON EL SECTOR NO FINANCIERO

SECTOR PÚBLICO

OBLIGACIONES CON EL SECTOR FINANCIERO

SISTEMA FINANCIERO

OTROS PASIVOS INTERNOS

OTROS PASIVOS

AJUSTES CAMBIARIOS Y VALORACIONES

VALORACION ACTIVOS DERES YOBLiC ENWEART74 2.C14y4 t
VALORACIÓN títulos DELASRESERVAS (NT^NAClONALES 2 e 14 y 4.1

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO NETO

CAPITAL

RESERVAS

RESULTADOS DEL EJERCICIO

TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO

CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS

389 551 133 490 CUENTAS DE ORDEN Y DE REGISTRO ACBEEOORAS

Eduardo Germán Domínguez Borlh
Gerente de Administración

Rubén Obnzalo Ticona Chidue

erente General

53 616 4 31.275

32 595 338 463

36 555 121 059

5 857 444 554

34 941 S3Q

1 260 469 501

4 807 858 633

1 811 933 23?

53 616 43 1 275

32 595 336 483

36 555 121 059

145 162 798

S 892 386 064

142.014.298.630

49 176 903 942

33 524 247 385

22 554 209.571

1 646 603 805

403 651 438

03

3 630 165 561

49176 903 942

9 937 693 907

33.524 247 385

22 554 209 571

157 480 539

2 OSO 255 243

121.230.981.590

515 756 422

4 063 125 555

7.680.281.371 1 489 466 157 8.068.348.134

7.880.281.371 6.088.348.134

149.694,580,001 127.299.309.724

389 551 133 490
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